

Nafarroako Gobernuaren kultura-agenda aste honetarako

ANTZERKIA

ERRIBERIKO ANTZERKI JAIALDIA

GRIS/MAR

Errege Jauregia Erriberri

Ostirala, igandea / 20.00etan

Dramaturgia: Jose Padilla

Jantziak eta eszena-espazioa: Iruña Iriarte

La Caja-ren ekoizpena da "GRIS/MAR"

"On Kixote"-ren Marcela artzainaren hitzetatik egokitua

Egilea: José Padilla

Ion Iráizoz eta Mikele Urroz

Luces de Bohemia

Erriberiko Antzerki Jaialdia

La Cava. Erriberri

Ostirala / 22.00etan

Ramón M.^a del Valle-Inclán

Sevillako Antzerki Klasikoa

Zuzendaritza: Alfonso Zorro

Antzezlan honek hankaz gora ipini zuen antzerkigintza.

Izan ere, genero berri bati ekin zion; esperpentoari, hain zuzen ere, aurreko konbentzio eszenikoak hautsi baitzituen erabat.

Vallek Espainia zaharkitu bati begiratzen dio, kemenik gabekoari, etikarik gabekoari.

Bere buruaren karikatura bat zen Espainia bati. Aiurri izateko bidean zegoen

Espainia horri, txunditurik, gainbeheran ezinbestez. Antzezlan hau gizarte oso bati oldartzen zaio.

La Trobairitz Beatriz de Día

Errege Jauregia Erriberri

Larunbata / 20.00etan, 21.00etan

Diako kondesaren eta Olivier Galcerán musikariaren eskutik datoz antzerki-

proposamen honetako poesia, dantza, musika eta kantua. Pertsonaia errealak dira

biak: musikagile eta olerkari ospetsua XII. mendeko gorte okzitaniarretan, lehena,

eta bere laguntzailea gortetan barnako ibileretan, bigarrena.

Mendoza

La Cava. Olite

Larunbata / 22.00etan

Mexikoko iraultzaren garaia da, eta boterea lortzeko grina herrialdean zehar

nagusitzen ari da. Testuinguru horretan, José Mendoza jeneralak sorgin zahar baten

iragarpen tentagarriak jaso ditu, haren emazte limurtzaileak areagotzen dituenak.

Horrelaxe hasiko da amaigabea dirudien odol-kate bat.

Negua

Karlos III.aren Plaza Erriberri

Larunbata / 20.30etan

“Negua” lanak Euskal Herriko neguko errituak mugiarazten ditu emozio-bide bat trazatzeko, zeinean helburu bakarra lortu nahi baitute erritu-mugimenduak eta dantza tradizionalak: gaua amaitu eta negutik atera...

Tres tristes tigresas

Errege Jauregia Erriberri

Larunbata / 20.30etan

Asun Abad Corral aktore heldua da, ibilbide handikoa Nafarroako antzerkigintzan. Elena Abad Martínez biolin-jotzaile gaztea da, biolina mundu-erdian zehar jo duena. Eukene Sagüés Abad ibilbide profesional oparoko dantzaria da, eta Danimarkako Errege Balletean aritzen da egun. Poesia, musika eta dantza uztartzen dituzte hirurek. Rosalía de Castroren poesia inspirazio-iturri hartuta, hiru bidaiari-etorkinen historia erakusten dute: atzean utzitako lurraldearen nostalgia. Orainaldiaren paisaia. Tragedia bidean. Femeninoaren ahalmena.

La fiesta del viejo

La Cava. Erriberri

Igandea / 22.00etan

Gure Learren erresuma ez da duela zenbait mendetako, baizik eta gaur egungoa, eta haren lurraldea auzoko taberna eta familia-festa dira. Sortzen diren liskar guztiak lurralde horretako ondasun material eta sinbolikoekin lotuta daude: oinordetza eta tabernako balioak, eta, horrez gain, harreman afektiboak eta horien distortsioak familiaren barruan.

BESTELAKOAK

LANDARTE

Azketar Kuadribektorea

Igúzquiza / Ázqueta

Larunbata / 20.00etan

Martin Etxauri Sainz de Murieta, Txo, Landarte 2018ren eskutik Iguzkitza / Azketara iristen da herri honen iraganaz, orainaz eta geroaz gogoeta egiten duen obra batekin.

BISITAK ETA IBILALDIAK

Pasaporteak ¡Museatu! eta bidaiatu

Museoak eta bildumak

2018/04/20 - 2018/10/20

Bidaia bat prestatzea inoiz ez da hain erraza izan. Pasaporteak hiri eta herri berezietara txango motzak planifikatzea ahalbidetuko dizu eta arte garaikide, arte eder, arkeologia, etnografia eta pertsonaia berezietei buruzko museoetan esperientzia paregabeak bizitzeko aukera izango duzu. Anitzak eta kalitate onekoak diren bildumak eta testigantzak agertzen dituzten museo xarmangarriak. Eta hori guztia, Nafarroatik atera gabe.

Taldean edo familiarekin, bikotearekin edo bakarrik, hamahiru museo eta bilduma

hauek zain dituzu haien bilduma eta jardueraz zurekin gozatzeko. Gainera, hiru baino gehiago bisitatzen badituzu, sariak lor ditzakezu. Pasaporte pertsonala eta/ edo familiarra da. Doakoa da eta hamahiru zentroetan eskuratu daiteke sarreran. Erakunde bakoitzaren zigilua bisita egindakoan eskuratuko da.

Katedraleko klaustroaren lanak

Iruñeko katedrala

10.00etan, 11.00etan, 12.00etan.

Bisitak doakoak dira, eta hiru ordu hauetan egiten dira: 10:00, 11:00 eta 12:00etan. Ordubeteko iraupena dute, gutxi gorabehera. 14 urtetik gorakoak izan behar dute bisitariak, eta mugikortasun-arazorik ez izan. Oinetako lau eta erosoak eraman beharko dituzte, obrako aldamiotik ibili beharko baitute.

ERAKUSKETAK

KULTUR

Javier Ciga Echandi: Figurazioa eta esentzia

Bertizko Jauregia

2018/07/20 - 2018/08/20

Zorroztasun teknikoa eta ongi ikasitako ofizioa ditu oinarri bere pinturak. Hortik, Pinturara (maiuskulaz) jotzen du: orekatua, barea, nabarmenkeriarik gabea, non ia genero eta teknika guztiak baliatu baitzituen maisutasun handi-handiz. Parisko egonalditik, erabilera berriak ekarri zituen Cigak, nahiz eta bere ideal estetikora lerrotu zen nahita, hots, perfekzio errealistara zein pinturaren balio handietara.

José Velasco Hernández-en Argazkiak (1897-1974)

Nafarroako Errege Artxibo Nagusia

2018/07/02 - 2018/08/31

José Velasco Hernández-ek, argazkizalea eta Garraldako maisua izandakoa, XX. mendeko lehen 50 urteetan egin zituen argazkien bilduma txikia da.

Argazki gehienek familia eta ohitura gaiak aurkezten dituzte eta honako ekintzak islatzen dituzte: herriko musika taldea, eskolako belaunaldi desberdinak edo bertako familia zein pertsonai ospetsuak.

Argazki bilduma honen dohaintzaren bortzgarren urteurrena betetzen dela ospatzeko, erakusketa hau uztaila eta abuztua bitartean egongo da ikusgai Nafarroako Artxiboan. Jorge Velasco-ren 17 argazki berezi bilduko ditu eta tamaina handian eskainiko dira.

Pablo Sarasate-Alberto Huarte: adiskidetasun baten testigantzak.

Nafarroako Errege Artxibo Nagusia

2018/06/18 - 2018/09/14

Nafarroako Errege Artxibo Nagusiak, Pablo Sarasateren eta Alberto Huarteren inguruko erakusketa zabaldu du, Huarte Solchaga familiak utzitako musika agiriek osatuta. Dokumentu horiek, belaunaldiz-belaunaldi babestuak izan dira familiak Iruñeko Kale Nagusian duen etxean, Huarte ikastetxearen egoitza izan zen horretan.

José Latova. Argazkigintza arkeologikoan 40 urtez

Nafarroako Museoa

2018/06/13 - 2018/09/23

Irailaren 23ra arte egongo da ikusgai argazkilari honen erakusketa zabala, 100 bideo eta argazkiz osatutakoa. Proposamen honek, argazkigintza arkeologikoaren maisu handi hau omentzen du.

José Latovak berak hitzaldi bat eskainiko du gaur bertan, 19:30tan eta Nafarroako Museoa.

Esan bezala, erakusketak Latovaren lana zeharkatzen du, Kultura Ministerioko Arkeologia sailaren zuzendariordea izaten hasi zenetik, bertan argazkilari bezala aritu zen 1976 eta 1989 bitartean, gaur egun arte. Era berean, ezin ahaztu, Latova estatu mailako lan arkeologiko nagusietan aritu izan dela.

[Arma isilak gerra lasaietarako](#)

Oteiza Museoak

2018/06/01 - 2018/09/30

Oteiza Museoak berreskuratu egin du Interpretazioak programa, Imanol Marrodan artistak Alzutzako zentroan egin duen "Arma isilak gerra lasaietarako" erakusketa-proiektuarekin.

Oteizaren obrarekiko topaketa-gune bat sortu nahi duen programako hamargarren interbentzioa da jada. Programa bera museoko bigarren solairuan garatzen da, erakusketa iraunkorrekiko solasean, eta Oteiza Museoak Eguesibarko Udalarekiko elkarlanean produzitu erakusketa-proiektu hau ekainaren 1etik irailaren 30era bitartean garatuko da.

KONTZERTUAK

KULTUR

[Cristina Roseninge](#)

San Adrián. Fructuoso Muerza Plaza

Osteguna / 22.00etan

Hiru hamarkadako ibilbidearekin, Christina Roseningek esaten ahal du bera dela nerabetasuneko pop-estiloan biziraun duen espainiar abeslari bakarra eta pop independentearen ikono bihurtu dela, desliluraz eta heldutasunez blaitutako egile-musikaren ikonoa.

KULTUR

[Gozatagui](#)

Etxarri Aranatz. Plaza

Ostirala / 20.30etan

2018 gaude jadanik eta GOZATEGI-k bere kontzertuen gira hasi berri du.

[Bandada de amores en rock y versos](#)

Erriberiko Antzerki Jaialdia

Karlos III.aren Plaza. Erriberri

Ostirala / 00.00etan

Espainiako antzerkigintzaren egile eta pertsonaia enblematikoen maitasun-izaerako testu poetikoak zein zuzeneko musika bateratzen ditu aldi berean zuzeneko kontzertua eta poesia-emanaldia den ikuskizun honek. Bai musikak lagundutako

bertsoak, bai rock, pop, rumba eta bestelako estiloetako abestiak joko dituen musika-banda bat, freskotasunez, erritmoz eta koloretasunez jo ere. Modu informalean eta kabaret-estiloan eszenaratzen du konpainiak "Amores de rock y versos" izenburukoa, poesia ikusleengan hurbildu eta, aldi berean, gozarazi nahian.

KULTUR

[Boîte à Musique - Marco Bellizzi](#)

Lekunberri. Plaza

Ostirala / 20.00etan

'Boîte à Musique' taldearen musika-proposamena Europan egiten ari den XXI. mendeko jazzaren barruan kokatzen ahal da. Europako jazz bere musika-heldutasunera ailegatzeko ari da, edozein mugatetik aske; orain arte inoiz ez bezalako sormen-mugimendu aparta da, non musikariek beren burua nahi duten bezala adierazteko askatasuna baitute.

TAILERRAK

[Arte plastikoei buruzko haurrentzako tailerrak](#)

Nafarroako Museoa

Asteartea, asteazkena, osteguna, ostirala / 11.00etan

"José Latova. Argazkigintza arkeologiko espainiarra 40 urtez" erakusketan oinarrituko dira tailerrak. 5 urtetik gorako haurrei zuzenduta daude udako tailer hauek.

Haurren behaketa eta sorkuntza sustatzea dute helburu erakusketako hainbat lanen eta Nafarroako Museoko arkeologia-funtzen azterketaren bidez, baita ikasleek beraien sormen-lanak egitea ere.

[Ikerketa proiektuak garatzeko egoitza](#)

Huarte Arte Garaikideko Zentroa

2018/04/30 - 2018/09/30

Komisariotzaren inguruko ikerketa proiektuak garatzeko bi egoitza deialdi luzatzen ditu Uharte Zentroak (bata, lekuko agenteei zuzendua, eta bestea, bertakoak ez direnentzat). Helburua, praktika honen alderdiak Nafarroan zehar barreiatzea da.

[Toisoiaren ebasketa, escape room-ean](#)

Karlismoaren Museoan (Estella-Lizarra)

2018/05/18 - 2018/10/14

Karlismoaren Museoak dei egiten dizue parte hartzera Toisoiaren ebasketa, escape room-ean. Museoen Nazioarteko Egun eta Gauaren kariatara egiten da, 2018ko maiatzaren 18an, eta irekita egonen da 2018ko urriaren 10era arte.